Biadragagantū calidū Nicolai. Tali dī
ctū a dragagāto qđ recū
pit: t dñ calidū ad dñiam biadragagāti fridi alterius de
scriptiōe. dñt aut in strictura pectoris facta a mā frigi
da grossa t viscosa. C Re. dragaganti triduo in aq̄ tēpe
rati. lib. j. ysopi pinearū amigdalaz mūdataz t excorti
catū: semi. lini asti. an. 3. iiij. senugreci. f. semi. cīnamo.
an. 3. iiij. 3in3iberis liquiritie. f. radir: succi liquiritie. an. 3.
j. puluerizenf subtiliter puluerizanda t p̄terant p̄teren
da: t p̄fice sic. dragagāti in fusum in aq̄ p̄ litoctū extor
que: t cū li. j. t. 3. viij. mellis cocti vscz ad spissitudinē lē
to igne semper cu3 spatula agitando misceat: deinde ad
ditis pineis amigdalā. semi. lini t semig. ab igne depo
nuntur: t puluis suprascriptarum spērū addatur: t v̄lin
seruetur. C Modus assandi semina lini in eo intrātia
talis est. Accipe patellā vel bernaciū: t sup̄igne multus
calefacias posq; bñ fuerit calefactuz remoue ab igne: t
intus ponas lini semina semp mouēdo vsczq; sint assa
ta: t si tūc bñ assata nō sunt. iterū vas calefiat amotis se
mib⁹: deinde ab igne reōto itez semia sup̄ponant. semp
mouēdo vsczq; sint bñ assata: deinde reserua: t fm bñ do

et in omnia omnia alia semina debent assari. Lini semen affatur ut amouetur humiditas superflua et viscositas: et plus assari debet quam alia semina. Ideo nota quod omnia semina per se assanda sunt: eo quod aliquid semen multum assandum est propter eius viscositatem multam ut lini semina: et psili: quoddam minus propter eius paucam humiditate ut semina amisi: et cimini et huiusmodi. quare bene notent apothecary.

Confectio esse amare per duos annos conservat oes: tyriaca vero magna longior tempore seruatur: ut in ipsa scripta.

Descriptio. 20.

Trifera magna Nicolai. cui opio et sine opio quanta liter deca est: quod magnam utilitatem et fructus mulieribus confirmat. Nam dolor est stomaci virorum et mulierum cui acq in qua cocta sunt semina seminuli anisi et mastis dae et viciu masticis ex friditate si distinguebis bibas cum vino in quo cocta sit artemisia: pulocat et menstrua si ex ea cum artemisia brachytrita et cum oleo muscelino commixta fiat pessarum ex hunc ex istis imunctu in vulva mulieris immittat: et pulocat et mestrua mulieri non coqui piem et def cu vino in quo cocta sit madragora vel sambucus. miro modo pdest: pueris qui non possunt dormire: et nocte nimis garnitur distinguebis cum lacte mulieris in modis ciceris et bibita pdest. **R**e. cinnamoni galage gariosorum spicce iardi zedoarie zinziberis coeli storacis calamine calami aromatici et reos. et radici paeoniae et coriacei madragore spicce celtice acori rosarii. et rubearum piperas. et nigri anisi. semi. apii. semi. petrosili. semi. seneci. macedonici. et apii montani dauci osmiani iusquiam cimini diptami. afi. 3. j. puluerizent subtiliter osa. mellis cocti et dispumati lib. 1. 2. 3. q. et hoc modo faciendo nihil addenda vel minuendo erit trifera sine opio. Si vero cu opio facere voleas addas pdcis oib. opio thebaici. 3. q. et cu opio trise ratur. Sed in hac pma mulieres volent illa in zuccharo. Accipias igitur subscriptarum spissam sine opio. 3. j. sucbari lib. 3. et facias: et das in modum castaneae. **C**onfectio huius danda est stochi vacuo: et differenda est confectione. usque quando ea scelis digeris: et dicte spissae subtilissime sunt terete ac puluerizatae. **D**icitur. copo huius trifera. i. huius iuuenientia. **E**n quod quis in multis perfectioribus repieo scriptum mellis cocti: et illud habens minus de spissitudine: et magis de penetratate. Igitur ab auctoribus lepe iuuenies scriptum mellis cocti: et quod mellis crudus: ut per hoc intelligas quod virtus potes ponere: et quenam sit.

Descriptio. 21.

Biaolibanum Nicolai dictum ab olivano ingredienti descriptiones: valet ad oes capitis passiones: lachrymas porreter stringit. dolorem emigrantem et superciliorum sanat: et equinam curat et. **R**e. castorei opio thebaici iusquiam. afi. 3. q. castorei ligni. 3. j. 7. 3. j. folij. croci. thurie. ana. 3. 5. reuontici amomi. ana. 3. q. 5. peonie. l. radicio macropiperis. i. pipper longum storacis calamite. ana. 3. 5. myrrhe. 3. q. gra. v. spicce piretri euforbi et eucopiperis. i. pipers al. afi. 3. j. gra. 2. v. puluerizent subtiliter omnia. Mellis cocti et dispumati. 3. vii. et fiat electuarum in bona forma.

Deu iusquiamo cum scriptum reperitur semper semine et non de herba est intelligendum. herba enim maioris est venenositatis. quia sit semina. **C**onfectio si similes scribatur veradice intelligendum est: cui illa magis vlii medicina coueniat. quam folia vel semina.

Descriptio. 22.

Requires Nicolai. Sic dicta est requies patientibus prester et somnum et maxime typice febriferibus quotidianis tertianaribus quartanis acutis et percutitis et. **R**e. rosarii. l. rubeazz. violarum. afi. 3. iii. opio iusquiam. l. seminis papaveris albi coriacei madragore scariole. seminis lactuce. seminis por-

tulacei psili. l. seminis nucis myscate cinnamomi zucchari. afi. 3. j. 5. sandalorum alborum sandalorum ruborum sandalorum citrinorum spodij. l. de cana. Dragantii. afi. 3. q. gra. v. puluerizent subtiliter puluerizanda. Mellis cocti et dispumati lib. 1. 2. 3. iii. et fiat electuarum.

Confectio a multis corrupte et male componitur. multis enim addunt et in suis receptione reperiunt ultra prescripta. Miconis: et exponunt quod est papaver nigrum et false. nam idem est quod papaver album ut vult Sententia super quintum canonis. Sed littera debet stare ut prescripti. **C**onservato istorum opiatorum non de essent si transactis sex mensibus. Et in certata ultra sex annos non vigorose electuaria hec operantur. Immo declinante ab eius virtute. matime stupesfactua seu opiate.

Descriptio. 23.

Sazenea Melius experita ad dolores stomachia fert greditate factum: et ad omnes dolores factos a simili causa et a vetustate grossa: et ad dolores colles: et difficultatem venter: et dolores dentium: et ad ventosities matricum: et consert iuuentum marium ad sterilitatem bibita. et supposita cum lana et oleo de lilio. **R**e. castorei myrrhe opis piperis macropiperis. i. piperis longi. galbanii costi cinnamomi sui. i. valeriane meui. i. seminis aneri silvestris. aliqui dicunt quod radix est ponenda et non semen dauci assari croci. afi. 3. j. puluerizent subtiliter omnina. et bellis cocti et dispumati lib. 1. et fiat electuarum in bona forma. dosis eius est auf. i. **C**onfectio ponitur in ista medicina: et non soli in ista: sed in omnibus alijs triplici ratione. Primo ut placet horribilitatem medicinarum. Secundo ut midificet et resoluat. Tertio ut conservet species sua viscositate. **C**onfectio est dispositio inducta in membro a frigiditate. per quas membrum non sentit aut obtuse sentit.

Descriptio. 24.

Atanaria Melius sic dicta: quod hominem a morte preferuat: consert ad dolorem epatis et splenii: et opilationem in eo: et ad dolorem stomachi: et ad astma: et ad tussim antiquam: et midificat pectus: et ad fluxum ventris antiquum: et ad disinteriorum: et ad flum sanguinis: et est in sedatione doloris: sicut philonium: et perficit ad dolore rem et hemorrhoidarum: et Galienus quidem precepit misceri in cofectione hac epar adib. valet enim sua proprietate ad morbos epatis. **R**e. croci opio myrrhe castorei iusquiam costi carui: seminis papaveris. nigri spiccei et piperis epatis adib. i. lupi cornu deritum capre vel cervi. afi. 3. j. puluerizent subtiliter omnibus. et bellis cocti et dispumati lib. 1. et fiat elius in bona forma. **C**onfectio adib. i. lupi piperis hoc modo et peruerat. p. d. optimi lauari cu vino albo optimo: et bsi midificari ad oib. imunditios: deinde salvia seu aspergaf sandalio citrini bsi et subtiliter puluerizatae deinde permittat exiccati: demum iuoluaf absinthio: et ponaf in vna scatula in loco sicco: cu dicto absinthio: omni hebda absinthium mutando. **L**upi vero intestini hoc modo preparaf et peruerat. Lauef opio vino albo: deinde tumefiat: et ponaf ad exiccatum: sed canicatur a fumo et puluerizate deinde et in absinthio iuoluaf: et reuerat. valet enim in colica mirabiliter.

Descriptio. 25.

Philonium pisticum. Melius in sua practica capituli: quod dicit esse vehementer utiles ad emanationes sanguinis vindicticas: et cretum ei cum tussi et sine tussi: et ad sufficitatem menstruarum dolorosarum: et hemorrhoidarum: et ad egestationem sanguineam: et ad mulieres pregnantes: quibus erumpuntur mestrua: et conservat fetum in matribus earum. **R**e. papaveris albi. l. seminis iusquiam. l. seminis ana. 3. xx. terre sigillate opio. ana. 3. x. sehedengi. l. seminis canapio croci. afi. 3. v. castorei spicce euforbi piper

Distinctio.iiij.

trī margitarum non per foratārū karabe zedoarie do-
ronici ramieb. est quedā compositio infra descripta. afi.
3.i. cōsor. 3.i. puluerizentur subtiliter omnia. M. ellis ro-
fati colati lib. q. i fiat electuarium in bona forma. dosis
els. 3.i. vloq ad. 3.i. cum hicco arnoglose; aut cum aqua
rotata; et modico vint puri. C. Differentia enim. est inter
scedenegi. et scchedengi. scedenegi enī idem est quod la-
pī emathitis. scchedengi. i. semen canapis. quare bene
considerande sunt littere in omni compositione et vo-
bulō. C. Lastorētum enim in hac compositione ponitur
ut prohibeat congelationem ab opio. C. Margarite ve-
to ad confortationem membrorum principalium pro-
pter lestonem opq. Margarite a natura perforate melio-
res sunt q̄ non perforate. Et ratio est: quia per illud for-
amen superfluitates ipsarum sunt consumpte et purga-
te. C. Philonium enim dicitur a compositore: q̄ philon-
medicus illud compositus. C. Descriptio. 2.

Philonium. Desue descriptione pma que in
vsi est: quod est expertor. iuu-
mentoz in sedatione doloroz ex separatione a cib⁹ mor-
ris: et p̄prie dolori stōi a frigiditate facto: aut huore cru-
do aut a ventositate grossa extende: et sedat dolorem
colice et visceri: et dolorē remū et matrici: et dolorē late-
rū: et prelocationē anhelit⁹: et difficultatē vniuersi singul-
tū vebemētē. C. piperis albi iusquiam. l. seminis. afi.
3. x. opij. 3. x. croci. 3. v. spice piretri castorei. afi. 3. i. pulue-
rizentur omnia subtilissime. Mellis cocti colati et dispu-
mati lib. q. i. 3. x. i. fiat confectio in bona forma. C. Ade-
dicione autem omnes opiate quomodo stupefaciunt. No-
ta. omne enim membrum sentiēt h̄z quādā mensurā;
frigoris terminati cuiusq̄ calo in q̄ frigore si fiat additio
in certa mensura: membrum stupefit: et hoc modo medi-
cine omnes opiate stupefaciunt. C. Contritio enim me-
dicinarum omnium stupefacientium debet esse subtilis-
sima: ad hoc q̄ possit per partus venas penetrare ad ar-
dua loca: ali etiū membrum ab eis non posset stupefe-
rit̄ nec sensus ipsius obrundi. C. In actu pratico notēt
imenes medici et non solum de hac compositione: sed
omnibus narcoticis et stupefactiis tam simplicibus q̄
cōpositis. Q̄ si intentio medici est somnum p̄uocare. il-
lqdāda sunt post cenā in sero: transacta hora. Lū autē
intendimus sedare dolores: seu flurum sanguinjpha
berenon nisi vacuo stomacho a cibo et superfluitatib⁹ sūt
exhibēda. Neq̄ post p̄ q̄ horas est cib⁹ assumēdus
et sic de tyriaca non intelligi. Et i his imponit finis di-
stinctio secunda: que sūt de medicinis amari. ic.

C. Incipit tertia distinctio que est de medicinis solutiis:
recontineat descriptio. 3.

Quarum prima est.

Terapigra. Desue de mēte Salie
ni. hiera. i. sacra. pica. i. amara. habet enim nomen amaritudini⁹: et
est medicina sublimior: in qua aggregantur
virtutes et operatioē nobiles. est enim sub-
tilitatiua et resolutiua materierum malarum grossarum,
et vlsolarum: et ericatiua eartī que imbibit̄ sunt: in po-
ris et angustationibus: sicut imbibitur in spongia: et per-
ficitur ab ea solutio bona: et conuenies et est calefactiua et
operitiua opilationum et absteriua: et virtus huius me-
dicinae assert iumenta multa experta ad egritudines
capitie stomachi epatis iuncturarum renū et matrici et
membrorum frigidas. C. cinamomi masti assari spice
carpobalsami croci rilobalsami. i. ligni balsami cassie lig.
afi. 3. i. Aloes sucotri. 3. q. Mellis colati et dispumati.
3. viij. fiat electuaris in bona forma. C. Quantitas mellis
in hac cōpositioē dū esse paucā. l. specieruz et mellis. afi
partes equeales. So q̄ mel frangit virtutē aloes. Et non

soltū de hac cōpositione est intelligendum: sed et de ob-
bus alōes in quibus aloes est basis. C. Basis in medicina
dicitur illa medicina simpler: cuius operatio principalis
ter queritur in medicina composita. Et per consequētia
operationē: cuius alie medicine intendunt sicut finē: et ipa
est efficiens principale. Et sic ratio essendi basim est ratio
finis intenti. Uel illud dicitur basis in medicina. per q̄d
laudes medicina ei conueniūt. quare bene nota. C. His
ea non exhibenda est illico cum est facta: et hoc contrā in-
dictos medicos et ignaros apothecarios. Albucasio. n.
vult et postq̄ est facta sepelia per sex mēles in ordeo ut
fermentetur: et debet confici in mēte Julij vel Junij: et nō
in frumento: q̄ calorē estatis et frumenti corrumperetur.
Lūtū contrarium faciunt apothecarii nostri temporis
C. De aloes succotri et epatico. differentia est inter do-
ctores. Alixēna Melis: et quidam alij laudant succotri
num. Alixēna epaticum. Igitur nota q̄ aloes epaticum
magis est solutuum: et hoc est q̄ alixēna dicere voluit.
Sed in alijs succotriū epaticū in bonitate supat. Et
ideo cū aloes simpt̄ scriptū reperi. de succotri est in-
telligendum: tanq̄ de perfectiori. C. Descriptio. 2.

Hiera. simpler: Salie. 7° tarapēti. que est illa que in
vsi est. Et de qua intelligunt doctores. cultā-
tas laudes attribuunt. Sicut in ante positib⁹ hiera dicitur
sunt: et dicunt q̄ dosis est. 3. i. q̄ non intelligat de prescri-
pta satis patet: et quia de ea exhibuti et exhibere vidi a fa-
mosis doctoribus. 3. i. et aliquando. 3. x. et parum opera-
batur. C. et ciamomi masticis assari spice nardi croci xi.
lobalsami idest ligni balsami. afi. 3. i. aloes. sucotri. 3. c.
Mellis collati et dispumati. 3. centum et sex. Ita q̄ est q̄
lis quantitas cū speciebus: et est hec descrip̄tio hierae que
hierod nō alia. C. Si reperias scriptū hierae simpler: vel
hierapigra Salieni vel hiera ex octo reb⁹ vel hierapigra
vel hiera: semp de nūc p̄scripta est intelligendū. Non de
alia. C. Hierae oēs servari possunt a sex mensibus vloq ad
quatuor annos in sua bonitate. Lū bo dcmi t̄p̄ translat⁹
a bonitate et p̄fectione declinat. C. Descriptio. 3.

Hiera et p̄rest etiā per os exhiberi: et est descrip̄tio
Nicolai. Que facit ad diuerias capitie p̄assib⁹: et ad au-
rium et oculum distemperantias. stōm quoq̄ optime
purgat. causas epatis emēdat. splenie duricito remouet
et extenuat. renibus et vesice proficit: et matricis distēpe-
rantiam emendat et. C. et cinamomo. spice cro. squinanti
assari cassie lig. rilobalsami. i. lig. balsami carpobalsa. i. se-
minis balsami. C. ololaz. absinthij epithimi agari et ros-
rum turbith coloquin. masti. afi. 3. q. aloes electi. 3. viij. pl̄
uerizen subtilis oia. Mellis colati et dispumati. 3. viij. qd̄
est ad pondus sp̄p: et sp̄ce. C. Squinanti p̄ se terendū
est et puluerizandū: eo q̄ multū sustinet de coctione: et si
permisceret cum alijs medicinis ad puluerizandū. afi ip-
sum puluerizationem euasceret virtus aliarū medicin-
arū: et bonitas depderet: p̄ se atē endū est. C. Diere sp̄s
sunt omnes subtilissime terēde. vt sua subtilitate virtus
aloes trāseat per angustas v. as: et hoc voluit albucasio.
particula 5. caplo hieare antīq̄ cū dicit: tūnaque p̄ te-
raf: et cū panno sericō tricōmīzat: et puluis in aliquo vase
vitro reponat. C. Mel in electuaris solutiis p̄z v̄
mobil decoquēdū ē. mel. n. q̄sto magis coctū rāto magis
restrictiūtacē et q̄ p̄ coctiones magis viscosum reddit.
Mel. n. coctū magis nutrit et min⁹ laxat. C. Descrip. 4.

Benedicta. Nicolai: sic dicit. quoniam ab oībus
a q̄bus sumitur benedictur: si def-
habentibus iusfirmitate et contra quas iniūcta fuit. valet
ad guttam artetichā: et podagrā ex frigiditate. Et tenet et
velut purgat. C. et cule turbith zuohari. afi. x. 3. dia-
gridg

De electuaris amaris

8

gridū hermodactyloꝝ rosarū.afi.3.v.garioſloruz ſpice
nardi croci ap̄i ſaxifragie piper.longi cardamomi amo
mi ſaliſgēme ſinčiberi galāge mac) carui ſenici.ſ. ſemi
niſ agarici ſeminis alpagi polypodij milī ſol bruci.afi.
3.i.pulueriſenſ ſubtiliſ oia.mellis colati ſ dispuſati. li.
iij. et ſiat electuarū in bona forma.Aliq additū huic de
ſcriptioni.malitiae ameos.lapidioſ lincis.afi.3.i.

Condicta dī ab effectu: et ab eo de noiaſ: qz bonū effectū
inducit.vñ ab oibꝝ ſumentibus beneficet. **C**fenicul. ſi ſimpliſ ſcriptū inueniſ de ſemine ipſius intelligū ē: nō
aut̄ de radice: neqz de herba vt ſolio.9.8. et ſcripsi.

Sextaria multiplicita ſunt et diuerſificantur fīm diuerſi
tate rerū. Si.n.ō aque ſextariū vnum.tunc idē eſt qz
lib.9.5. Si aut̄ viii ſextariū vnum.idē eſt qz lib.9.3.viij.
Si vñ ſextariū vnuſ olei: et idē eſt. qz lib.1.vlīmo ſepe iue
nitur ſextariū vnuſ mellis: et idē eſt qz lib.9.8. qz nota
has dīas: qz ſepe vidi errores ptingere in pōne medici
natū: et nō a vulgaribꝝ apothecarīs.

Electuarium indū. Mefue mat̄ reducens fo
lute ſupfluuitates hūoꝝ: et ppe
flegmaticoꝝ: et putridoꝝ a ſtomacho: et a mēbris nutri
tionis. ventositatē grossam in eis reſolut: et morbos fa
ctos ab eoꝝ erubergentia curat: ſicut eſt dolor ſtōi: et vi
ſerū: et colica et dolores renū et educit materias que ſit
in iuncturis. **R**e.cinnamomi garioſlorū ſpice rosarū
cassie macis ciperi.afi.3.5.sandalozuſ citrino.3.9.5. ligni
aloes.nucis muſca.ana.3.9.turbith albi et boni.3.1.zuc
carī albi peni.afi.3.xx.galāge heil.i.cardamomi maioris
cardamomi.ſ. minoris.i.melegete ſſari maſti.afi.3.1.5.
diagridi.3.xv.omnia hec ſracentur manibus cum oleo
amigdalarum dulcium: deinde accipe ſuccī citoniuſ.
ſuccī granatorum. ſuccī ap̄i. ſuccī ſenici.ana.lib.5.pul
ueriſenſ pulueriſandā ſatis groſſo modo. Mellis co
lati et dispuſati.lib.9.5.mifce: et ſiat electuarū in bona
forma. **C**De caſi.hoc eſt notandum: qz ſeundū doctrinā
ſupra tibi dataz in diatribo pipereon. caſſia ſiſtula ponē
da eſt: cum ſit electuarū ſolutiū. Neſ caſſia lig. hoc in
electuario eſt ponēda: quod tū ſecus eſſe qdā tenet. Ego
enim apponi facio caſſia ſiſtula. Lū nullū ſolutiū ſine
lenitudo eſſe debeat: vt volunt doctores. **C**Nota qz do
ctores nō ponunt in electuarī ſa remotis attrahentibꝝ
penidios in ſuis receptiō: ſed dūtata in illis. quoꝝ intē
tio eſt a ſtō: et intestinis: et venis magnis attrahere: et in
diaſuſiſone: et hoc elio. **C**Aſſarū cū ſimpliſ ſcriptū regi
tur radix ipſius ponēda eſt: qz radix melior ppe eſt plāre.
Chicet Mefue in Ira ponat qz doſis huius elarū eſt vſ
qz ad aurores tres.hoc ſtēndū eſt: qz ad lib.1. mellis po
nuntur.3.9. et apothecarī. nři tpiſ ſaciunt: et malue ma
tor qz titas dari potest.

Electuarium indū min⁹. Mefue. hñs inten
tionez maioris. **R**e. Turbith
albi et gūmoſi.3.c.zucchari.3.c.macis garioſlorū pipis
zinžiberis cinnamōi heil.i. cardamomi maioris nucis
muſca.afi.3.vij. ſcamonee.3.xv.pulueriſenſ oia ſatis groſſo
mo mellis colati et dispuſati.lib.9.7.5.9.mifce: et ſiat
elliſ ſuſ liquefaciēdo zuccharū cū melle. **C**Nota hic vnuſ
gnale intelligū in oī ſpōto qd cū ſcamonea acutis. Me
dicina.n. qñqz ſit in pñ. veris: et acutis. vt p totū anni
poſſit feruari et dari qñi volumus. Et tūc cū ſcamonea nō
cocta acuenda eſt ne ſua vñtis lōga mora debilitate ſatia
aufer. Aliqñ aut̄ acutis medicina: nō que dī ſuſ diu con
ſernari: hñqz in ſtra tres vel qz tuor dies dī exhiberi. Et tūc
cū ſcamonea cocta dī acutis: vt ſua malitia coctura remo
ueatur. Et idem intelligas. taž in electuarī ſpōtū ſpillulis
et coſectiōibꝝ. **C**Si ſimpliſ ſcriptū regiſtatur electuarū

indū de minori eſt intelligū tanqz de meliori et plectio
ri: et ſi non de plectio ſaltem de eo qd magis eſt in vſu.
CIn ſup nota qz Mefue acutis hoc electuarū cum ſca
monea: et nō cū diagridio: eo qz intentio eſt qz lōgo tēpo
te conſeruetur. Si vñ dare illū intēdimus omni die acu
tis cum diagridio: et non cum ſcamonea propter caſā
ſupra affiſnatam.

CDeſcriptio.7.

Conſectio amech Mefue. pma: que in vſu eſt:
valet omni paſſiōi que ſit er flegma
te ſalſo et colera: et pprie que eſt ſicut impetigo: et ſcabies
lepra: et cancer corrodens: et ſimilia. **R**e. mirabolano.
citrino.3.vij.kebuloz nigro.i.indoz.reubarbari boni.
ana.3.9.agarici coloquintide.polypodi.ana.3.viij.ab
ſintibꝝ hæſe.i.thimi.lene.ana.3.1. et in alio ana.3.vi.vio
larum.3.xv.epithimi.3.9.anisi.ſ. ſeminis. ſenici.ſ. ſemi
niſ rosarum.afi.3.vi. ſucci ſumiferre.lib.1.prunorū. nu
mero.1x. paſſularum enucleatū.3.vi.infundantur hec
omnia in aqua caſei qz titate ſufficienti pūtū ſi omnia ſi
mul cōtūſa. Et ponant in vitreato vase. ſtricti orificiū: et
obturet ſo eius. Et dimittat per dies quinqz: deinde
buliſt ebulliſtē vna: et ſracentur manibꝝ: postmodū
coletur: et tali colature in ſraipta addantur. caſſie ſi
ſtule munde.3.vij.tamarindoz.3.v.tereniabin.3.9.nō
inueniſt apud nos: ſed loco eius ponit ſāna. Fricē
tur manibꝝ: et diſſoluantur cum decoctione predicta: de
inde coletur. Et pīciantur ſuper ipſum zucchari albi
lib.1.5. ſcamonee.3.1.5.conſrigaf ſeu pulueriſetur ſatis
groſſo modo. Et hec omnia ſumul coquantur donec ha
beant ſpīſitudinez mellis. Deinde pulueriſetur ſuper
iſtud mirabolanoꝝ citrinoꝝ kebuloz indoz.afi.3.5.
belliricoꝝ emblicoꝝ reubarbari ſumifer.ana.3.9.vel
herba: vñ ſuccus ponit dī ſeminis anisi ſpice.ſ. nardi.afi.
3.9. Et in vase vitreo ponant et reſeruentur. **C**Tereni
bin eſt ſpē m. ſne. que apud nos nō repit. ſi loco ipſius
accipimilemannā. Eſt.n.tereniabin ſo qui denoche ca
dit in quibusdā partibꝝ egypci ſuper frondes aliquarū
arboꝝ: et ſic colligif. **C**In iſta ſectio intelligēdū eſt:
Qz auctor coquit ſcamonea et amoueat malitiā eius: eo
qz ſi preparata eſſet non deberet decoqui ſed reſeruari:
deinde pulueriſare eam debito mō: et cū alio rebus pul
ueriſenſ apponi: qz ſi coquereſ virtus ſolutiū ipſius
deperderetur. **C**Incidenter de aqua lactis hic intelli
gendum. Qz ponit ad ferenum: vt eius acuitas remo
ueatur. frigida enim aſſumenda eſt. Et que in vſu eſt: eſt
aqua lactis capre.

CDeſcriptio.8.

Electuarium eleſcot. Mefue. Qd educti ſu
perfliuitates a toto corpore: et ex
pellit ventositatē: et valet ad iuncturariū dolore et laterū
et colicam: et mundificat renes: et veficaz et addit in coitu.
Re. ſcamonee antiochie turbith albi.ana.3.vi.garioſ
loꝝ cinnamomi zinžiberis mirabolanoꝝ emblicorum.
nucis muſca.polypodi.ana.3.9.5.zucchari albi.3.vi.pul
ueriſenſ oia groſſo ſatis mō. mellis diſpiciati.lib.1.mi
ſce: et ſiat electuarium in bona forma. **C**Scamonea di
citur antiochia.illius. pūncie: eo qz melior et pfectior
eſt. **C**In ſup nota qz ſi in medicinis ſolutiū ſeſi
ptū ſcamonee intelligendū eſt de preparata niſi in duo
bus ſequentiibꝝ caſibus. primo ſi in diato elario coquaf:
vt in ſectione amech. et electuario roſa: et tūc ſcamonea
ponat nō cocta: qz coquēdo preparaf. ſeſo ſi illud com
poſiti longo tēpo reſeruari debeat: et hoc mō non pre
parata ponit propter caſas ſupra allegatam. In alio
vero ſi reperitur littera Mefue ſuppleatur et dicatur ſca
monee.ſ. cocte.

CDeſcriptio.9.

Biacatolicon Nicolai. Qd datur i acutis et
pacutis: qz mollificat digerit
bb

Bistin.iiij.

et confortat: et valet epaticis et spleneticis. **C** Re. soliorum sene cassie fistu. tamarindo. ana. 3. q. reubarbari viola- rum polipodijs amisi seminis. ahi. 3. q. liquiritie semini co- munis frigidorū pendiariū. ahi. 3. q. puluerizent pulue- rizanda. candi dissoluantur tamarindi et cassia fistula cu aqua decoctionis infra scriptarū rerū polipodijs liquiri tie prunoz. seminis amisi feniculi. s. seminis. ahi parum. zucchari albi. lib. q. et fiat ellis in bona forma. **C** Spes electuariorū solutiōrum sunt grossō modo cōterēde: et p satis ratiōnibz cribrū transire debet. Et nō solum electuaria solutiōna: sed et cōfectiones solutiōne. et diarob et dia carta mū. Et grossa hec puluerizatio dupli cā fit. p vt diu in stō maneāt: et ibidē diu operenf. scđo vt virtus eoz cito nō evanescat: et ne sua subtilitate ad membra trāsiāt: qz maximū nocturnū inducerēt. vt. s. declarauit.

C Medicina solutiōne dñr: eo qz hñt corruptos humores soluere. i. educere et cuare. **C** Descriptio. 10.

Electuarium rosatum Messe. Solone edu- cens colerā sine molestia. et val- ad egritudines ex ea factas: et ad egritudines iuncturaz casas: et ad sodā calidā: et vertigine. Ad oculoꝝ dolores et ad ictericā citrinā: et est sanū et exp̄tiū. **C** Re. succi rosa- riube. ppletarū. s. in maturitate. lib. iiij. zucchari tabar- zet. illius regiōis. lib. i. 5. tereniabin puri et recētis: loco ipsius ponit māna. 3. vi. scamonee anthiochiae. 3. i. 5. cōte raf grossō satis mō. coquantur oia sup prunoz vloqz duz mellis hēat spissitudinē. deinde p̄ce sup illud. trocisco rum de spodio. 3. i. Gallie musca. croci. ahi. 3. q. trociscoꝝ de berberis. 3. 3. et repone in vase vitreo: et referua.

C Succi rosarū ppletarū: eo qz rose seu succus earū ma- gis est solutiōnus qz succus cōpletarū. et ideo explicauit de ppletis: nulli sunt apothecariū ad hoc aduertētes.

C Nota insup qz de hoc elario. reformari debent pillule aggregatiue Messe ex inuentō nra: et pille de hermo- dactilis minores: et pille de hermodactilis inuentō no- stra ipsius Messe. Nō cu elario de succo rosarū. vt qui- dam bestiales faciunt.

C Descriptio. 11.
Electuarium de succo rosarū. Nicolai. Ab eo dem succo dcni. expertū p̄ gut- tā calidā. colerā rubēa purgat: et cōualescētibꝝ et egritu- dine. tertianarjꝝ et quidianarjꝝ mīrifice prodest purgan- do eos sine molestia: et reliquias maloz hūoꝝ potētē edu- cit. **C** Re. zucchari al. succi rosa. ahi. i. 1. 3. iiij. sandalorū albo. citri. rubeo. ahi. 3. vi. spodij. s. de cāna. 3. iiij. diagridij. 3. i. 5. camphore. 3. i. misce et fiat ellis in bona forma: pul- uerizando p̄s puluerizāda. **C** Succi rosarū h̄ mō fit. Accipiatur role cōplete: et post earū collectionē p̄mittā- tur p̄ die: deinde in marmoreo vase cū pistello ligneo bñ- terant: deinde in pecia immoluantur: et in torculari ad ex- primendū ponit: postea coleſ: et in vitreato vase repo- naſ: et soli per aliquos dies p̄mitat: deinde a residentia seu sece facta amoueat: ponēdo in alio vase: et sup eū po- naſ partū olei olimarii: et referua. **C** Descriptio. 11. in sua bo- nitate p̄ annos duos et c. **C** Elīu. n. idē est qd electuz er- varūs: qz ex multis et varijs rebꝝ elia p̄ficiunt. Et elīu dī oīs p̄pō nō reducta ad soliditatē: siue cu zucchari siue cum melle fiat. **C** Confectio vero dicitur quādo durescit: et in dura forma fit.

C Descriptio. 12.
Biasene Nicolai. Sic dī: qz plus de sene ingredi- tur descriptionē qz de alijs spēbus. Valet p̄prie melanolicis: maniacis: cardiacis: et tristibꝝ: q̄ta- narjꝝ et spleneticis. **C** Re. folliculoz sene. iiij. auellanariū assatarū numero. 50. serici cōbusti. 3. q. lapidis arme. 3. i. lapidis laçuli loti. 3. iiij. zucchari. 3. vi. cū amōdi. 3. i. gario- filoz galange pip. spice ozimi. i. lemīs basiliconis 3iñz. beris folij cardamomi. s. maioris et mino. croci zedoarie

floris oris marini macropipis. i. pipis lō. ahi. 3. q. pulueri- zentur subtiliſ ōia. Mellis colati et displati. libz. q. et fiat ellū in bona forma. hoc mō. Auellanæ subtili pterantur deī ad balliēdū cu melle ponant: semp spumā a melle amouēdo. post vō aliquale coctionē mellis remoueantur ab igne. Et spes ponant. **C** Lapis lazuli et lapis ar- menuſ hoc mō lauantur. terant ambo p̄ se subtilissime: deinde accipe mortariū lapideū: et p̄ce ipsoꝝ alteruſ: et aquā clarā in eo: et cu pistello agitādo sil mīcēant: et hoc facto p̄ aliqd ips p̄mitte residentiā facere: et p̄mā aquas abyctias: et sic tec facias: semp aquā innouādo. Postea lo- co aq̄ clare accipias aquā rosa: et sic facias vt de cōi aqua diri. Et tñ cu dicta aqua laueſ qz aq̄ remaneat clara. Et tūc ipsoꝝ pfecta erit lotio: s̄ p̄ se cōteri debet et lauri.

C De serico nota et sericū qd apponit in medicis cordia- libꝝ p̄ cōfōrtatiōe cordis nullo mō dōz aburi: s̄ minutū- simē incidi et teri. Qd vō ponit in medicis ad māe cōfi- ptionē vt in b̄ elio ponit. tūc cōburedū ē. Medus abu- stōis posit̄ ē supra fo. 2. ibi recursas. **C** Descrip. 13.

Confectio de māna. Messe de mente. **H** S. So- litionē facile efficiēt et educens cole- ram citrinam sine molestia: et valer ad egritudines ex ea factas: et est medicina delectabilis laporis: cuius permix- tio remanet pure et recentis lib. i. scamonee anthiochiae. 3. i. succi rosa. lib. i. Dissoluit māna cum succo rosa. et coquantur simul debito modo vloqz ad spissitudinem mellis: deinde remoueantur ab igne: et ponatur sup illud. Masticis puluerizati. 3. iiij. et referuerit. Inquit **H**. ostē dī cōpositio huius medicine nobilitatē ei⁹. est. n. p̄pō- ta ex p̄tibꝝ cōuenientibꝝ cōplone et p̄prietate.

C Tereniabin siracost et māna inter se dīnt: nec sūt spēs vt qdā dīct. Immo dīnt et fm patriā et fm locū in quē cadūt: et fm vītate et cōplone. siracost. n. et tereniabin cali- diores et hūdiores sunt māna: s̄ qz ad nos nō portant. tō ipsoꝝ loco ponimus mānā. **C** Quidā doctores vo- lunt qz diagridū et nō scamonea hoc in loco ponat. S̄ sua semp̄ pace salua. si ponere et decoq̄re. virtus soluti- ua fere in totū degderet. **C** Octio. n. est p̄paratio dicte sca- monee. q̄re illa. nō diagridū est ponēda. **C** Descrip. 14.

Electuarium de p̄silio. **S** Solone educens colerā citrinā: et cōferens ad se- bres difficiles: et ad sodā et vītine que siuit a sumis cole- rīcīs. **C** Re. succi buglo. domestice et silvestris succi endi. succi ap̄i oīum coctoz et displatoꝝ. ana. 3. 5. capilloꝝ vene. **C** i. succi sumi terre. 3. iiij. assari. 3. iiij. spice. 3. q. in fundā tur b̄ oīa in dictis succis p̄ die ac noctē: deide būliāt bu- litioe vna et post dictā ebūlitionē p̄cīat sup ea. violazz. 3. iiij. epithi. 3. q. et iterū alia būliāt ebūlitionē: deide oīa co- lenf: et bñ ex p̄manit: et in dcā colatura ponat semīs p̄sili. 3. iiij. et p̄mitat p̄ die et noctē oī hora tñ agitādo illud. cu spatula: deide ex p̄manit viscositas ei⁹ tota deinde accipiā- tur hūi⁹ viscositas. li. iiij. et p̄cīat sup ea. zucchari al. lib. q. 5. scamonee cocte in pomō. 3. iiij. 5. coquantur oīa ha- cu facilitate. post vō coctionē addantur. trociscoꝝ dia- don trociscoꝝ de spodio. reubar. ahi. 3. i. trocī. de berbe- ris. 3. 5. puluerizentur hec satie subtiliſ et mīcēantur et re- seruentur in vitreato vase: et dosis est a. 3. iiij. vloqz ad aure- os. iiij. **C** Vhole si simpliciter scripte aliquo in cōposito reperiant de ipsius succis intellēdū est: q̄ colligende sunt in mēs martij. exccādegz in ymbra: et referuāde in loco sicco. hūditas. n. in eis putrefaciōez idūt.

C Sūt aliq̄ text⁹ q̄ dīcti scamonee nō cocte: et b̄ līra ma- gis cōsona est: qz ponēdo scamonea cocta et illa iterū de- coquēdo vītus solutiōna degdēt. S̄ nota qz q̄ p̄parata coquīt. intētio ēt illud ellū sit lenitū et nō solutiūz.

De medicinis solutiis

9

Potes igiſ cui in his electuaris repies hæc l̄ra. 3. diagra
dijſ inbet illud iterat p decoqre loco ipsius scamonea po
nere. et coqre vel diagridiu puluerizare grossu mō: et cuſ
alj̄a sp̄bus in fine in elio ponere sine coctione. et altero
duo modis facias ič.

C Descriptio. 15.

D Sichlera Nicolai. i. expta: et valz ppe ad hemor
hienteris et dysenterie. et optia eſ ſoloni yēr]. **R.** Mi
rabolani orz citrinorꝫ idorꝫ kebulorꝫ: mudatorꝫ et affato
ru. aii. 3. q. 5. cimini anisum: maratri. i. ſemē ſeni. aii. 3. i. 5. be
lericorꝫ: emblemicoꝫ affatoꝫ. aii. 3. q. naſtury. 3. q. 5. ameoſ
carui. aii. 3. i. 5. infundat hec oia in fortissimo aceto p dīe
et nocte: deide exhanſ: et ericari pmittanſ: deide pulue
risen ſpodiſ balauſtariū: maſticioſ ſumach: gumi arabi
aui. 3. i. et gr̄. xv. fricen̄ hec alia manibꝫ cuſ oſo roſ. Et po
ſte puluerizenſ ſubtiliſ: et cuſ lib. i. 7. 3. q. ſiripi mirinſ
ſiat eliti in bona forma. **T** Mirabolani oes aſſat b̄ mō.
Inſundan̄ mirabolani gaſſari debet i ſuc. citoniorꝫ ve
gnatorꝫ. deide hinc ericca eos. poſte maſdeſiat in oleo
roſ. vel maſticio: deinde eos aſſa ſup patella ferrea bſi ca
lefacta. ſemp oncedo et mouēdo. Et anq; incipiat nigre
ſieri ab igne ſiue a patella calida amoueanſ ne cōburau
tur. et ſic ſunt aſſati. et hoc modo in vſu admittantur.
C Sex ſunt modi preparationis medicinarii. primus eſt
coctio. ſecundus cōtritio. tertius aduſtio. quartus ablu
tio. quintus p gelatio. ſextus cōmixtio. et cām oium iſtoꝫ
hoc in libello repies descripti.

C Descriptio. 16.

B Iaſinicon Mef. et pfectio. d dactili quā ſcri
pti fili⁹ zeſar: pferēs ad ſebres ppo
ſitas: et cronicas et ē medicia ſecuritat]. et pſert ad colicā.
et dolore vētris et hōrē crudū: et frigora. **R.** dactylo
rū hevroniſuorꝫ in aceto trib⁹ dieb⁹ et noctib⁹. 3. c. peni
diari ſibari. i. facti ex 3. i. zuccharo albo inuſo in aqua ſco
ctiois ordei. 3. i. amigdalariū mūdarariū. 3. xxx. turbith. 3.
xxxv. ſcamonee. 3. xii. 3. pparate ſinſiberia pipis lōgi ſo
lioꝫ rute ſiccoꝫ: cinnamōi: macioſ: ligni atoſ: ſeis amif
ſenſiuli. ſeis dauci: galange. aii. 3. q. 5. conterans. ſubtiliſ
dactili penidiſ: et amigdale. Cetera vō puluerizeſ nō mul
ti ſubtiliſ. Mellito colati et diſpiati. li. i. 7. 3. i. b. ſiat eliſ.

C Dactili hevron dicuntur hevron ab illa regiō in qua
dactili multum abundat. et qui in ea nascuntur ſunt me
liores omnibus alj̄s aliarum regionuſ. Alj̄ vero dicut
qđ eſt vna manieris dactilorum. que melior eſt: quem
admodum ſunt pruna damas. que meliora ſunt alj̄s pru
nis: et vna et altera opinio bona eſt.

C Penidiſ et dactili hac in cōpōne ponunt: v̄t inviſcent et
ingroſſent medicinas ſolutiuaſ: ne ad lōgiq; penetrēt.
et hac de cā ponunt in hac cōpōne a Mefue et in omnibꝫ
alj̄s medicinis ſolutiuis in quibus ponuntur.

C De hac cōpōne variare reperis ſra: et paucissimi ſunt apo
thecarii qui vſq; adeo cōpōne hanc rite cōpoſuerint ob
littere varietate. reperio enim in aliq; bſiſ ſcriptiſ ſtari. in alj̄ ſtant: in alio ſtati. in quibꝫ ſabiri: in alj̄ ſi
chari. et in alj̄ ſybari et ſybari: que oes corrupte ſit p
ter illā qđ penidiſ ſybari dicit. et mltipliſ exponit. Qui
dam enim dicunt qđ penidiſ ſybari ſunt penidiſ facti ex
zuccharo illius. puncerit: et ſybari eſt puncia. et hec ſal
ſa eſt. Alj̄ dicunt qđ ſunt penidiſ qſiūt ex zuccharo pūs
inuſo in aq; ordei: cuſ ſier idem ſu qđ ordeum: et tñc illo
modo facti ſic appellandi ſunt. magis lenitiui ſunt et ab
ſterſui minuſci viſcoſi et opiliatiui. Alia expo ē qſi ſybari
idē eſt qđ ſolidi albi et leues: et hi ſiūt ex bono zuccharo:
et due he opiones bone ſunt. ſed pma magis ad mētem
doctoris. et ſuit et eſt mea opio. Igif cum cōpōne hæc fa
cere vio. Accipe zuccharuſ albi et inſude in aq; decoctio
niſ ordei per horas ſex. deinde zuccharuſ coque illa i aq;

et penidiſ ſac. et habebe perfectam et veraz descriptio
nem diaſiniconis: pmi anctiori mentem.

C Penidiſ ſiunt ex solo zuccharo vltimate ducio. et lo
ga et continua ductione et manibus pertractione deal
bantur. et de bono zuccharo faciendi ſunt: nō de pulue
re zucchari ut quidam faciunt apothecarii.

C Diaſinicon dicitur a fenicis. i. dactiliſ: de quibꝫ plus
intrat qđ de alj̄s medicinis. baſis tame non ſunt in hac
medicina. Sed turbith. et ſcamonea ſunt baſis.

C Descriptio. 17.

B Iaſprunis nō ſolutiui Nicolai. Daf acutas et
peracutas patiētibꝫ: et maxime cau
ſoni et ſinocei in principio i augmēto et ſtatu egritudiſ: et
ſine diagridio pō exhiberi in oī hora diei: cuſ diagridio
vero in hora matutinali. et cuſ cautela: qm̄ eſ ſolutiui ſor
te. **R.** prunoꝫ damascoꝫ q̄titatem quā volueris.
aque clare in q̄titate cōueniēt quā dicta pruna coope
ravit. Ponant duo hec in vase ad igne. et tñ diu bulliāt
vſq; quo diſſolui videantur: et diſſoluti ab igne deponā
tur: deinde in cribro pſorato ponant. et tñ diu manibus
fricen̄ qđ pulpa dictoꝫ prunoꝫ tranſeat et ſoluſ ſolla et
cortice remaneant. deinde de dicta pasta accipe lib. i.
zucchari lib. q. aque in qua cocta ſit pruna lib. vi. viola
rum. 3. 3. bulliant leui ebullitione in dicta aq. deide coleſ.
et ea colatura ponat zucchari. et pasta prunoꝫ pſcripta
vſq; quo ad ſpiffitudinem oia veniat ſil bulliant ſp agi
tando. et tñc addant caſſile ſiſtule tamarindorꝫ. ana. 3. i.
duo hec diſſolui debent cuſ aqua prunoꝫ in q; viole bul
lierint. Poſtea tam diu ſil bulliant vſq; quo reducantur
ad pſcā ſu coctoꝫ. et alj̄ hēant formā et ab igne rēota iſri
gidaſ pmittat. bmu iſriſcripte ſpē ſup. pſectant. **R.**
ſandaloz. al. ſādaloꝫ ru. ſpodiſ: regbarbari: cīnamōi. aii.
3. q. viola. 3. 3. ſeis portulace: ſcartole: berberoz: ſucca
liqritie: dragagāti. aii. 3. q. ſeis cistrul: melonū. ſ. ſeis
cucurbita mūdatorꝫ. aii. 3. i. puluerizenſ ois ſatig ſubtiliſ
et bſi pmiſeant. et habes diaſpruniſ. **C** Descriptio. 18.

B Iaſprunis ſolutiui. **R.** diaſprunis nō ſolutiui
compositi in oib⁹. vt. 3. lib. q. diagra
dī. 3. q. miſcer: et ſic hēo diaſprunis ſolutiui. aliq ſext⁹ hñſt:
et ſi latituſ ſacerē volueris ponat in vnaq; lib. 3. vq.
diagridiſ qđ ab igne deponit. **C** Pruna et oes ſtructua
colligēdi ſunt qđ iā maturitatē accepert: et anq; cadat
ab arbore. et ſic debet ſeruari. **C** Pruna ex qbus ſupra
ſcripta pō ſit debet et ē mediocris maturitatis. nō mlti
matura vel muza. Muza aut p̄priedi. Lui ſapoz eſt cō
poſitus ex dulci et aceto. **C** Descriptio. 19.

B Iaſcassia inuētio mea: qđ eſt lenitiua vētris et le
uis: et eſt medicina p delicatis: careno
acuitate et mordacitate et ſi excessu ledente. **R.** cassie mū
de et electe. lib. q. tamarindorꝫ. 3. i. prunoꝫ numero. r̄. q.
violaruz ordei: anisi: polipodiſ: cartami: liqritie capil. ve
thimi: epithimi. ana. 3. 5. paſſulariū. 3. i. ſeis ſeni. 3. q. ſe.
portulace: ſe. maluariū. aii. 3. i. cīnamōi. 3. 3. miſeant: et
pſrigant oia grossu mō. et bulliant in lib. xii. aq ſim artez,
deinde colet manibꝫ exprimēdo. de qua colatura caſſe:
et tamarindi extrahanſ: et diſſoluantur. Et addatur
lib. i. zucchari. deinde coquant: et vſq; ad formā alj̄ redu
cant lento igne cuſ ſpatula ſemper agitando.

C Dragma nomē ē pōderis. et pōderat nonā pte vncie. et
ſic accipiebat antiquas. et illa eſt vā dragma. **R.** ſo
octaua pte vncie p dragma accipit: qđ eſt ſcropulitres.
Et dragma grece idē ē qđ māpul⁹ vel ſafſicul⁹ moder.
C Grana ex qb⁹ medicie pōderis debet eē gna vſ ordei
vel ſrumeti. Si. i. ſiūt ſrumeti illō gnu ē a ſupiori cor
tice mūdatuſ. Si vō ordei illud grantu eē d̄ cuſ cortice. et
ſic habebis debituſ ordinē pondatuſ. **C** Descriptio. 20.

bb q

Quo g
in oib⁹
ſcriptiōi
b⁹ mēf.
et nico
lai vbi
dicūt. 3.
iū. iſte
pōt. vñ.
5. 7 vbi
dicūt. 3.
viū. pōt
vñc. i. et
iōi mſ
tis locis
i margie
reperiſt
doſeo
mēf. et
nicolai
et vene
tq; ſit
more an
tiquo.

Cassia fistula p clisteribus magralis. **X.** florū mercurialis: bletarum paritarie. ana. **M.** i. absinthij romani. **M.** 5. oum viridium fiat omniꝝ decoctio in sufficienꝝ quātūtate aque fīm artem postea colentur manibꝫ exprimendo. de qua colatura cassia extrahatur. que extracta. pro oī lib. i. dicte cassie addatur mellis electi li. **S.** coquatur usq; ad spissitudinem: et reseruat.

Therbe omnes prescripte ex quibus decoctio hec fieri debet virides esse debent: eo quia sunt magis lenitiae. Si vero haberi non possunt. sicce ponantur.

De absinthio nota. q; ipsum diversificatur fīm diversitatē loci. et patrie in quibus oritur. Ideo quando dicitur et reperitur in receptis absinthij romani. hoc ē. quia illud est melius alijs: vna tamen et eadem est ipsē. Sed quia illud haberi non potest. eligatur illud quod in mēribus et locis sarofis oritur. quia melius est: quia quod nascitur in locis humidis et umbrosis: et colligi debet in Julij mense. et in umbra excari.

Apud omnes docto. medicie tū dicri but me dicame repis de scriptio clisteris et clistere boꝫ et. s; dicer q; abu luntur.

Cinter enema et clystere. dīa est. Nos clystere est instru quo decoctio in intestinis spellit. Enema autē est ipsa decoctio et medicina que im̄hicetur. **D**escriptio. 21.

Biarob cum turbith et reubarbaro magralis: q; ē cōfēctio delectabilis et forma solida: et ea euat colera et flegma: et hūores viscosos putridos a stomacho: et a partibꝫ remotis: et iuncturis. **E**c. ziniberis. 3. 5. galange piperis longi: cardamomi. f. maioris: et minoris. ana. 3. i. croci. 3. i. macis. 3. 5. turbith albi et gumi mōsi. 3. x. reubar. boni. 3. xvi. et fiat cōfēctio in mōrēllis faciendo oēm mōrēlli. de. 3. vi. et hec est eius dosis.

Condera cōia ex qbus medicine cōmensurant et ponderantur sunt sex. primo libre: cuius talis est figura. li. 2. vnicie et talis est figura. 3. 3. dragma et talis est. 3. 4. scropulus: et talis est. 3. 5. granuz: et talis est gra. 6. manipulus: et talis est. **M.** i his set ponderibꝫ cōter oēs mēlū re mensurant medicinaram. **D**escriptio. 22.

Biarob sine reubarbaro magralis. Lūz virtute superioris: plus tñ euacuās flegma q; cole rā. **E**c. turbith albi gūmosi. 3. i. ziniberis. 3. 5. cinamomi: gatioloz. an. 3. q. galange piperis longi: macis. an. 3. i. diagridj. 3. 5. zuc. albi lib. i. fiat cōfēctio in mōrēlli dissoluēdo zuccharūtū vio citoniorū: et aq; simplici. et sit oē mōrēllum. de. 3. 5. puluerizando hec solutuorū more et.

Cinter antiquos modernos de ponderibus est differētia. Jo intelligenduz q; libra modernorū constat et resul tat. ex. xij. 3. vnicie cōstat ex. viij. 3. dragma ex. iiij. 3. scropulus ex. gra. xx. et sic medicina a medicis et apothecariis cōmensurantur hoc tempore. **D**escriptio. 23.

Biacartamū magistrale valēs in euacuatione colere flegmatis. **E**c. medulle carthami. 3. i. 7. 3. i. spērū diadragantī frigidī. 3. ij. car niū citoniorū. 3. q. 5. ziniberis albi. 3. i. turbith electi. 3. q. diagridj. 3. q. 7. 3. i. māne granate. mellis rof. an. 3. i. zuc chari albi. 3. vi. et fiat cōfēctio in mōrēlli vel in forma manus et pi. de. 3. 5. p singulo. Cuius est dosis.

Cosis. ii. est lūmitata mensura vel q;titas simplicis vel cōposite medicie solutie vel nō solutie q;de se apta nata est sacere sufficiētē opōnē nō diminutā nec superflua. **C**arnes citoniorū. i. pulpa citoniorū debent subtiliter conteri cū carthamo a quo amotus sit cortex exterior: et hoc modo dicitur medulla. deinde ambo debet dissolui cuz melle rosato et māna. et zuccharo fere cocto bene miscere. in fine vero species prescripte misceri debet: et cōfēctio fieri. **T**Medicine oēs solutie p̄seruant per duos annos in sua bonitate et solutione. elapsō vero dicto tpe

amittunt virtutem suam solutinam. **D**escriptio. 24.

Pillule alesagine Mēsue q; osir pillule d aroma rib: et valēt ad dolorē stōi ppter flegmatibꝫ: et sunt vehemētis iuyamēti in mēdificādo stom: et cetera brum: et instrumenta sensuum abhūtoribꝫ grossis et puris. **E**c. cinnamoni: cubebe: ligni aloes: calami arōaz: tici: mācio: nūcis muscari: cardamomi: maioris et minoris gariofiloz assari: masticis: squinātū spicer carpobalsamī. ana. 3. i. absinthij siccii: rosari. ana. 3. vi. terans hec oī ysg; ad cōsumptionē quartū partitū deinde fricent manū bus: et colens exprimēdo aquositatē eius: postea accipe aloes succotri. li. i. lauef in scutella lapidea vitreatā lauatioibus pluribus cū aqua pluiali. Postea remota aq; p̄pjcas sup eiū de p̄dicta decoctiō lib. ii. et reponat in sole: et p̄mittat desiccari oī die cū spatula agitando. deinde post ipsius exactionē cōterat subtiliter puluerizent mirre aloes: masticis. an. 3. v. croci. 3. ij. Et ea p̄misce cum aloes loti: et tere p̄tritō de bōa. Et postea residuū decoctio mis ex p̄fisiōis addē: et soli expone oī die om̄isēdo cū spūtula: et tantū p̄mittant stare q; exiccate sint: et serua.

Ciste pillule nō possunt confici nisi semel in anno. s. pil lule ale fangine. iii. estate. s. in mense Junij vel Julij: et sic tantum ista species pillularum per annum conservantur in sua virtute: et non plus.

Con agna diversitao repis in Mēs. de dosi rosārum et absinthij. qdā ponunt. an. 3. v. qdā vō an. 3. i. et ista sīa verior et melior est. Nam rose ponunt ut expellat malitia caliditatis aloes a stomaco et capite. Absinthiū vero ut aggredit sua stipticitatē partes lassatas ab aloe. quare. 3. v. est dosis que in dicta recepta apponi debet.

Caloes lauāt hoc mō. Accipe de aloe succotriño mūdo qdō cito strangaf et boni sit odoris q̄titatē quā volueris bene terat et criblef. deinde p̄ojcas in scutella lapidea vitreatā. et rozetur aloe ex aqua pluiali: donec imbibatur ab ea p̄totuz. deinde soli expona: et exiccati p̄mitatatur ab illa aqua. Et cum desiccatum fuerit. iterum testatur et secundo: et iterum imbibatur ex aqua pluiali: et dimittit siccari sicut prius.

Pillule masticis Petri de apono super additio nib; factis Mēsue. cop. de medicinis: appetitus corrupti in fine capituli. Que preseruat stomacū: cū ab omni lesiōe intrinseca: nec permittit humores pati in eo: et multas alias laudes eis attribuit. **E**c. masticis boni. 3. 5. aloes electi. 3. x. agarici boni. 3. ij. consice cum succo altile. i. cuz vino cocto vel sapai vel rob q; idem sunt. prius puluerizatis omnibus.

Cdifferentia enim est inter rob robub et siropū. Nā rob idem est qdō vīnū ultimata decoctū. Robub. idem est qdō succus inspissatus vel caliditate solis vel ab igne. Syrupus vero est decoctio inspissata ab igne cū qua ponuntur zuccharūtū vel mel vel sapā.

Pillule auree Nicolai: sic dicte ppter earuz ex cellentiam: ppriepurgant caput. Iumē oculorum acyunt: ventositatem stomaci et intestinorum expellant et sine molestia purgant. **E**c. aloes electi diagridj. ana. 3. v. rosārum: seminis ap̄j. ana. 3. q. 5. seminis anisi: semini feniculi. an. 3. i. 5. croci interioris colloquinti: de: masticis. an. 3. i. puluerizent non multi subtiliter: et formentur pillule cū aqua infusionis dragantī.

Cdicunt pille auree p̄ metaphorā: q; sicut aurū preciosus est ceteris metallis: ita iste pille ad complendos esse

et us ad quos facēdos dant sunt p̄ciosiores alij sp̄a-
tis ad suos effectus cōpīēdos: et multi in v̄lo habent.
C De colloquintida inter doctores est differēta: multi po-
nunt q̄ si repūtūt interiora colloquintide et semia et pulpa. et
vult circa instans et male facit. Alij v̄o ponūt pulpa si-
ne semine. vt alij oēs scribunt doctores: et isti melius fa-
ciunt. et sic cōter ab oībus ponit ut seruit de modo
p̄paratiōis ponit. sic Mēsue in descriptōe trociscoz alā
dal iubet illā a granis mundari. **C** Descriptio. 27.

Pillule turbithate et dhr auree Mēsue. que coleraz
et flegma sine molestia purgat. stomachū et
epar fortant. et digestionē p̄curat: turbithate a turbith:
et sunt prime q̄ sūt in v̄lo. **R** Turbith boni. 3. vi. aloes
3. i. 5. masticis rosartū. an. 3. vii. mirabolanoz citrinorū
3. x. croci. 3. ii. puluerizent: et p̄fice cū succo absinthiū.

C In istis pillis nō ponit zinziber: et hoc est vt debiliores
sint et a lōge nō trahāt. qd̄ secus facerēt si in eis ponere
zinziber eni p̄mixtū cū turbith fortificat ipsius solonē: et
facit q̄ a longinquo attrahat. **C** Descriptio. 28.

Pillule aggregatiue ex inuentione Mēsue descri-
ptioe nostra vt ipse ingt. Expertoz iuu-
mentoz ad febreas antiquas: et ad febres diuersitatis: et
ad egritudines capitie: stomachi: et epatis: et educunt pu-
trefactiones vitriusq̄ colere: et flegmati: et mundificant
instrumenta sensuum. **R** mirabolanoz citrinorū ra-
ued seni. ana. 3. 5. succi eupatorū: succi absinthiū. ana. 3. ii.
diagridū. 3. vi. chebulorū in dorum: agarici colloquintide
polispodū. ana. 3. ii. turbith boni aloes. ana. 3. vi. masticis
rosartū saligēme: epithimi: anisi: ziziberis. ana. 3. i. misce:
et resormēt cū elio rosato: oībus p̄iūs puluerizatis.

C Nota q̄ succi intrantes in istis et alij pillulis seu p̄se-
ctionibz hoc modo fiunt. accipiatur absinthiu et bene cō-
teratur: deinde in pecia rara inuoluatur. postea cu3 tor-
culari exprimatur. et absq̄z alia colatura in vesica ponat:
et soli ad ericandum permittatur. si enim a parte grossa
colaretur in vesicabil remaneret eo quia para aqua a
sole cōsumeref: et vt de absinthio dico: ita et de alij om-
nibus herbis intelligatur et per annū cōseruat.

C Nota q̄ iste pille. et pille de hermodactilis descriptōe
nra Mēsue. et de hermodactilis minores reformant cū elio
rosato q̄d̄ gda ignari apothecarū resormēt cū elio de
succo rosariū. et valde errant et hoc auaritia ducti.

C Nota et insuper q̄ si simpli scriptū reperi p̄llularum
aggregatiuarū de istis supra descriptis est intelligēdū: q̄
sunt plectiores alij magisq̄ correcte. **C** Descriptio. 29.

Pillule de sumoterre Aut. lib. 4. sen 7. capi. 5
scabiei cura. Valentes ad pruritum et sca-
biem: et ad egritudines de materia adusta. **R** mirabo-
lanorū citrinorū: kebulorū nigrorū in dorū. ana. 3. v. alo-
es succotrii. 3. vii. scamonee. 3. v. puluerizent omnia nō
multi subtiliter. Et confice cū aqua sumoterre irrozan-
do ea et dimittantur donec exiccent. et imbibantur vice al-
tera: et dimittantur donec exiccent: et fiat trib⁹ vīcibus sic.
et in oī vīcī fiat sicut sorbitio. deinde dimittantur donec in
spissentur: et cōpactū fiat: et fiant inde pillule.

C hic intelligēdū est. et in oībus alij locis in quib⁹ scri-
buntur mirabolani q̄ solum cortices amotis ossib⁹ ac-
cipi debent mirabolanoz.

C Modus faciēdi suprascriptariū p̄llarū sere vide ob-
scurus: sed hoc mō fieri debēt: terant p̄scripta in eis: de-
de irrozenq̄ aqua sumoterre. in tantū q̄ oēs p̄tes ipsarū pe-
netret. deinde in sole ad ericādū ponant. et an perfectas
exiccationē. sed post aliq̄ē suctionē iterū aqua sumoterre
irrozenq̄ et soli exponant: et ter fiat. ultimo in sole expo-
nant: et tñ p̄mittant dōc̄ p̄llarū formā accipe possint.
deinde remouant et cōseruent. **C** Descriptio. 30.

Pillule de mezereō Mēsue. q̄ sūt mirabiles ad h̄y
dropisiz educūt aquā citrinā et sūt exp̄e.
R foliorū mezereon p̄paratoz. 3. v. mirabolanoz ci-
trinorū. 3. iiij. kebulorū. 3. iiij. misce et puluerizent ola non
multū subtiler. Et cōfice cū aq̄ endi. in qua dissoluti sint
tamarindi. et terenabin. i. māna. an. 3. i. et fiat massa.

C Mezereō p̄parat h̄ mō. Infundat in fortissimo aceto et
p̄ diē dimittat: et exiccat p̄mittat: deinde conterat: et ad-
ministratur. Hoc. n. mō ppatur ut serositas: et iflāatio
q̄ in eo ē amoueat. part. n. sustinet de dōctōe: et laborio,
sa p̄tritio vītē ei⁹ destruit et resolut. **C** Descriptio. 31.

Pillule de hīra simplici Galie. 7. terapē. cap. xij.
Que sunt sublimes: et laudes earū sunt
dicte superius in ca. de hīra. **R** sp̄erūm hīre simplici
Galieni. 3. i. Et confiantur cum melle rosato. et fiat
massa. Nec aliud est addenduz nec diminuendū. et hoc
modo Galienus describit loco allegato supra.

C Necessitas cōponis p̄llarū sūt. qr medici volētes da-
re subaz medicine in forma in q̄ diū moretur in stō opor-
tuit eas aptare in forma p̄llularū. cū solidum magis in
stomaco stet q̄ queq̄ alio forma. **C** Descriptio. 32

Pillule de hīra cōposita sūe de hīra cū agarico
magrāles. q̄ sūt maximi iuuamēti solone
educentes vtrāq̄ coleram: et flegma: et hīsores viscosos et
putridos: et earū p̄prietas est mūdificās cerebri et men-
bra sensu. **R** sp̄erūm hīre simplicis galieni agarici
trociscati an. 3. i. aloes boni subtiliter puluerizatis: seu cō-
triti. 3. i. misce cū melle rosa. et fiant p̄llule seu massa.

C hoc meo libello notādū ē. q̄ aliqb⁹ i descriptib⁹ et cō-
pōnb⁹ rep̄if. terant. et aliqb⁹ terant. Illa dīa ē iter te-
ro et p̄tero. Terere. n. idē est: qd̄ rē aliquā dimidere p̄ par-
tes grossas. Lontere v̄o idē est qd̄ rē liquidare per p̄tes
subtilissimas. Jo q̄ intēdo sp̄es subtilissime teri debere
scribo cōterant. Qd̄ v̄o volo q̄ grosso mō puluerizetur
vīco et scribo terant. q̄re et in suprascriptis et ifrascriptis
cōponib⁹ ad h̄ bene aduertat. **C** Descriptio. 33.

Pillule fetide Mēsue maiores: q̄ expellunt hīo-
res grossos: et cōserunt ad dolorē iūctura-
rum: et podagre: et ad oēm dolores ex hīore crudor: et ad
dolorē stōaci et colicā: et ad albaras: morphē: et lepram.

R serapini armaci: opponaci: bdelij: colloquintide
de harmel. i. seis cicute aloes epithimi. ana. 3. v. alsebraz
i. esule. colligēda ē in mēse octobris. hermodactiloz. an.
3. ii. scamonee. i. p̄parate. 3. ii. cinnamōi: sp̄ice: croci: casto-
ri. an. 3. i. turbith. 3. 5. zinziber. 3. i. euforbū. 3. ii. teratur
oīa: et gūme dissoluunt in aq̄ porri: et fiat p̄llule. s. massa.

C Nota de mente auctoris p̄detariū q̄ harmel scriptum
cū h̄ idē significat qd̄ semen cicute. qd̄ v̄o scribūt cum a.
idē est qd̄ semen ruta. Ex hoc igit intelligas q̄ diuersus
modus scribendi diuersificat nomē vocabuli. q̄re semp
respiciēt sunt littere et syllabe vocabulum cōponētēt
in medicina scriptū: eo q̄ variat h̄m varietatē cōpositionis
litterarum. quare bene nota. **C** Descriptio. 34.

Pillule fetide minores Mēsue. sunt eiusdē vir-
tutis cu3 maioribus. **R** serapini armaci:
opponaci: bdelij: myrrhe. ana. 3. v. turbith. 3. i.
colloquintide. 3. vi. dissoluunt gūme in aqua porri. et
cetera terantur. et cum ea confiantur.

C Unum generale hic nota. et incidētēt q̄ illud quod de
natura sua est aromaticus quāto est aromaticius tanto
melius. et qd̄ est fetidū quāto fetidius tanto melius excep-
to aloē. Sist etiam omne qd̄ debet habere aliquē sapo-
rē quāto in suo sapore est intensius tanto meli⁹. excepto
oleo. nam cū sit de natura rētū amaritudinē habentium
quanto minus amarum tanto laudabilius et.

C Gūme dissoluunt in aqua porri vel in aceto vel in ali-
bb. iiij

quo alio liquore hoc mō. infunditur in aqua vel aceto per noctē. et debet acetum vel aqua esse in tanta copia q̄ eas tegat: in manū si gūme totā biberunt aquam vel acetum et dure sūt adiungat ipsoꝝ alterꝝ: et postea accipias eas et fricabis manibꝫ super setaceum. qua fricatione bona transibit substantia palee vero et immūditie remanebunt. et tunc vtere. C Descriptio. 35.

Pillule de sarcocolla Mesue in cap. de sarcocolla la et in antidotario: solone eduentes flegma: et cōserunt ad eritidines flegmáticas. C Re. sarcocolle p̄parate. 3. iij. turbith. 3. s. interioris colloquintide: zinzibero. a. 3. i. 3. salis gēme. 3. i. dissolute sarcocollaꝫ in aqua rosata: cetera terant: et cum ea fiat massa.

Sarcocolla hoc mō p̄parat. infundat in lacte asine per dies ḡnq; semp̄ et oī die lac immouādo. et p̄mū abūcēdo. demū dissoluāt in aqua rosata: vt in superioribus pillulis tibi monstravi. C Descriptio. 36.

Pillule de bdelio maiores Mesue: expte ad flūxum hemoroidarum et vlcriti in eis: et ad fluxum menstrorum. C Re. bdelij. 3. i. 5. ameos. 3. iij. chebulorum indorum: bellericorum: emblicorum: venerium adustarū. i. radicis acori charabe. a. 3. i. 5. Infundatur bdelius in succo porti: cetera terant: et cum eo fiat massa. Et dentur pillule in modum ciceris et ceteris.

C De porro nota quoddā est porri capitū. i. transplattatum et esui illud cōpetit. Aliud est sectile. i. nō transplattatum: et illud usū medicine cōpetit. Igitur de isto fit succus de quo iste pillule reformant: et ex his etiam fit aqua vel per sublimationē vel per decoctionē et iste ultimus modus magis mibi placet de qua reformant et dissoluunt gumme intrantea in pillulis secidis: quare nota.

C Diversitas magna reperit in receptis harū pillarū. Mesue. sere oēs dicunt venariū adustarū. Et hanc litteram reprobavit Matthēus silua. in synonymia ponit sub capitulo. ccccclxxix. dicens qđ est error scriptoris. et qđ debeat dicere auellanariū adustarū. Sed salua semp̄ eius pace in errore est. Sed dū dicere veneriarū adustarū: vt in quodā antiquissimo adesue scriptum repperi. Et qđ sic dicere obeat patet: eo qđ venezie. i. acorus. i. radix: que radix supra aliquē portata illū conservata fluit sanguinis: vt ipse ponit. cap. cclxxix. quare sc̄p̄m corrigat.

C Radix acori hoc modo aduritur: post ipsius exiccationem per grossa frusta incidatur: deinde super lamina ferream ignitam incessanter reuolhatur. donec et quousq; color eius de toto mutetur. et tunc remouetur: quia adusta est. C Descriptio. 37.

Pillule lucis Mesue maiores. qđ addunt in viu et corroborat eū: et abstergit inſtrā sensuꝫ: Terpellunt supfluitateꝫ: et custodiunt sanitatē corporis. C Re. rosariū violarii absinthij: colloquintide: turbith: cudebe. calami aromatici: nucis mus. spice. epithimi: carpos balsami: xilobalsami. i. ligni balsami: sileris mōram: seis rute: equinātū: assari: masticis: gariofiloꝫ: cinnamōi: anisi: seniculi. i. seis ap̄y. i. seis cassie lignee: croci: macis. ana. 3. i. 5. mirabolanoꝫ: citrinoꝫ: kebuloz: indoz: bellerico: riuz: emblicoꝫ: raudē seni. i. reubarbari. a. 3. 5. agarici se: ne. a. 3. v. enfragie. 3. vi. aloes succotrii ad pōdus oīuz. Terant oia cōfianſ cū succo seniculi: et fiat massa.

C De colloquintida pauci sunt qđ in receptis ponant colloquintidā: fundantes se sup dictū Mesue in descriptiōe trociscoꝫ alandal qđ dicit. Trociscia alandal qđ ponunt in hiera hermetis et in alijs cōfectionibꝫ loco colloquintide: ac etiam ppter suā venenositatē dicit non esse aut in receptis ponere. Alij vō ponunt colloquintidā et nō trociscos alandal: dicentes qđ magis solutiua est: et qđ a doctoribus ponit in cōpōm̄ tanq; calcar: vt etiā faciūt diagridiuꝫ:

et sic his rōnibꝫ varijs cōpones faciūnt. Ego vō leo hoc fieri sacere: si in receptis auctorū repio cōsidero si in eis ipsius malitia frangētia sunt posita vel nō: si sic andacter illā apponi facio: vt in ista recepta. si non: loco ipsi⁹ pono trociscos alandal. Et hoc ē qđ dicit bon⁹ Meſue. Et propter hoc in hiera hermetis posuit: in qua multe sunt medicinae venenosae: et paucē eartū venēositate corrigeſ: et tu hoc cōsidera. C Descriptio. 38

Pillule de hermodactilis maiores Mesue: experieſ ad dolorē iuncturaruꝫ: et podagre frigidiꝫ. Re. hermodactiloꝫ aloes mirabola. citrinoꝫ: turbith: colloquintide: bdelij. serapini. ana. 3. vi. castorei: arccolles: euſorbiꝫ: opponaci: harmel. i. se. cicute: se. ap̄y. a. 3. iij. croci. 3. i. 5. Lōterant oia: et cū succo cauliū fiat massa et cetera. C Colloquintida anq; in cōposito ponat dū ultimā cōteſti et iubet Mesue in cap. de rectificatiōe medicinarum per triturationē. Lū dicit op̄z qđ colloquintida ultime puluerizeſ: nec sit cōtentus alijs in trituratione eius.

C De cōtritio iterū nota. qđ duplex est: qđā. n. est multa. qđā pauca. Multa cōtritio fit duab⁹ de causis. p̄mo vt pilla cōtritionē remoqueā malitia medicine quā saceret si grossa esset: et ob hoc bene cōterit pulpa colloquintide. secunda est: qđ mēbris qđ curare volum⁹ est situatiū in re motis partibꝫ: et ideo bene pterēde sunt medicine remū et epatis. Grossi vō pteritio fit duab⁹ de causis. vna est vt ultimata pteritio v̄tus medicine et opatio ei⁹ p̄pria corrupta vt scamonea si in ultimo pterit depedit virtutes solutiuꝫ. secunda est vt multo tpe remaneat in stōacho. et iuuet digestiōne: vel magis attrahat: et sic medicine stōaticē et solutiua grosso mō cōterunt. C Descriptio. 39.